
24 890 Diário da República, 2.a série — N.o 216 — 9 de Novembro de 2006

do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de 15 de Julho, aos seguintes
cidadãos brasileiros:

Data
de

nascimento

Doralice Pereira de Freitas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-12-1953
Francisco das Chagas Gomes de Freitas . . . . . . . . . . . . . . . 5-8-1956
Lívio Rampazzo Alves Moreno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14-1-1966
Patrícia Figueiredo Truesdell . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17-2-1973
Orcelita Evangelista dos Santos Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-12-1967
Giovanni Vilela de Moura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5-8-1967
Erika Negrelli Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8-9-1979
Anderson Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3-10-1978
Valéria Jordão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-1-1971
Sidney Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-12-1977
João Valentim Herzog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-10-1965
Aelson dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-12-1970
Marcio Guimarães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5-7-1973
Carlos Alberto Brandão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6-6-1981

19 de Outubro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho n.o 22 785/2006

Lista n.o 63/06

Por despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 15 de Outubro de 2006, foi concedido o estatuto de igual-
dade de direitos políticos, previsto no Tratado de Amizade, Coo-
peração e Consulta entre a República Portuguesa e a República Fede-
rativa do Brasil, e nos termos do artigo 17.o da Resolução da Assem-
bleia da República n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com
o artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de 15 de Julho, ao cidadão
brasileiro:

Data
de

nascimento

António Mercado Neto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-1-1945

20 de Outubro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Rectificação n.o 1661/2006

Por ter saído inexacta a publicação no Diário da República, 2.a série,
n.o 180, de 18 de Setembro de 2006, da lista n.o 48/2006, despacho
n.o 18 887/2006 (2.a série), relativamente à concessão do estatuto de
igualdade de direitos e deveres previsto no Tratado de Amizade, Coo-
peração e Consulta entre a República Portuguesa e a República Fede-
rativa do Brasil, e nos termos do artigo 15.o da Resolução da Assem-
bleia da República n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com
o n.o 1 do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 154/2003, de 15 de Julho,
rectifica-se que onde se lê:

«Data de nascimento

Lucas Martins da Costra Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . 15-6-1985»

deve ler-se:

«Data de nascimento

Lucas Martins da Costa Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . 15-6-1985»

20 de Outubro de 2006. — Pelo Director-Geral, a Directora do
Departamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e dos Assuntos Europeus

Despacho n.o 22 786/2006

Considerando a multiplicidade e complexidade das atribuições
cometidas ao meu Gabinete e a consequente necessidade de o dotar
de especialistas capazes de assegurar com eficiência a sua prossecução,
determino:

1 — Ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.o e no artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio o licenciado Miguel

Sabino Franco e Abreu para exercer as funções de assessor, no meu
Gabinete, no âmbito das suas qualificações académicas e profissionais,
equiparado, para todos os efeitos legais, a adjunto de gabinete.

2 — A presente nomeação tem a duração de um ano, renovando-se
automaticamente por iguais períodos de tempo.

3 — É atribuído ao nomeado a remuneração mensal correspondente
ao vencimento e despesas de representação fixados para os adjuntos
dos gabinetes de membros do Governo, acrescida de subsídio de refei-
ção e das demais regalias em vigor, sendo aquela remuneração a
tomar por base na determinação dos subsídios de férias e de Natal
a que tiver direito, nos termos da lei.

4 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 27 de Outu-
bro de 2006.

18 de Outubro de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto e dos
Assuntos Europeus, Manuel Lobo Antunes.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Comissão do Mercado de Valores Mobiliários

Rectificação n.o 1662/2006

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 208, de 27 de Outubro de 2006, o regulamento da CMVM
n.o 6/2006, rectifica-se que, no artigo 5.o, onde se lê «referidos no
artigo 2.o» deve ler-se «referidos nos artigos 2.o, 3.o e 4.o».

30 de Outubro de 2006. — Os Vogais do Conselho Directivo: Rui
Ambrósio Tribolet — Rui Correia Pedras.

Direcção-Geral dos Impostos

Aviso n.o 11 761/2006

Na sequência da execução do Acórdão do Pleno do Supremo Tri-
bunal Administrativo, de 19 de Janeiro de 2006, processo n.o 38 862/95,
faz-se público que, por despacho do director-geral dos Impostos, de
11 de Julho de 2006, foi homologada a classificação final atribuída
à candidata Alda Maria Alves Ramos Branco, sendo integrada na
lista de classificação final, publicada no Diário da República, 2.a série,
n.o 166, de 19 de Julho de 1996, com 11 valores, no âmbito do concurso
para perito de fiscalização tributária estagiário, aberto por aviso divul-
gado no Diário da República, 2.a série, n.o 231, de 6 de Outubro
de 1994.

18 de Outubro de 2006. — O Director de Serviços, Laudelino
Pinheiro.

Direcção-Geral do Património

Aviso (extracto) n.o 11 762/2006

Por despacho de 25 de Outubro de 2006 do director de Serviços
Administrativos, por delegação de competências, Pedro Miguel Nunes
Guiomar Carvalho, Elsa Manuela Morais Ribeiro, Maria Fernandina
da Conceição Marques, Carla Cristina Tavares dos Santos Passos e
Irene de Sousa Lopes Baião foram nomeados, definitivamente, pre-
cedendo concurso e obtida confirmação de cabimento orçamental da
3.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, na categoria de assis-
tente administrativo especialista do quadro de pessoal desta Direc-
ção-Geral, com efeitos a partir da data da assinatura do termo de
aceitação.

25 de Outubro de 2006. — O Director de Serviços Administrativos,
António Adriano de Matos Almeida.

Aviso (extracto) n.o 11 763/2006

Por despacho de 25 de Outubro de 2006 do director de Serviços
Administrativos, por delegação de competências, Maria Antónia
Nobre Silva Martins Jacinto Trindade Chagas e Sílvia Lourenço Cae-
tano Nereu foram nomeadas, definitivamente, precedendo concurso
e obtida confirmação de cabimento orçamental da 3.a Delegação da
Direcção-Geral do Orçamento, na categoria de técnica superior prin-




